

Wychodzi w dni powszednie 3 godziny 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

W Lwowie 4 ct. Na prowincji 6 „

W numerze z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoteż zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla bał-ów, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składki, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dzisiaj: C. 12 po Św. Ś. i J. N 11 po S H 2. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASEWSKI. Wschód słońca o 5 m. 21. Długość dnia g. 13 m. 18. Zachód „ „ 6 „ 39. Ubyło dnia od wczoraj 3 m.

Przedrukowanie i wstawienie... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie... Nadane na trzeciej stronie...

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincji: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 sierpnia. Równocześnie z uchwałą posłów niemieckich, zebrał się w Pradze, która udaremniała konferencje ugodową, zapadał niejako kurtyna na scenie politycznej. Skończył się drugi, pełen wrażeń akt, który rozgrywał się od pierwszej chwili zwołania Rady państwa i wydania rozporządzeń językowych aż do dni ostatnich. Obecnie coś nowego przygotowuje się na scenie. Hr. Badeni był onegdaj w Ischlu i miał z Cesarzem długą rozmowę, w której złożył mu sprawozdanie o sytuacji politycznej. Po południu zaprosił Monarcha hr. Badeniego na obiad, który się odbył w cesarskim kółku rodzinnym. To łaskawe przyjęcie, jakiego doznał hr. Badeni w Ischlu, już jest do pewnego stopnia wskazówką, jak wyglądać będzie scenerya polityczna w najbliższym okresie. Hr. Badeni pozostanie na swem stanowisku — to nie ulega wątpliwości, z tą myślą godzą się nawet, choćże źle tajoną złością, organy stronnictw obustronnych. Natomiast niepewną jest rzeczą, czy hr. Badeni powróci do Ischlu do Wiednia już z gotowym planem dalszego działania na dłuższy okres, z pełnomocnictwem cesarskim do ewentualnych nadzwyczajnych zarządzeń, — czy też tylko z programem na najbliższe dni i z zamiarem ostatecznego ułożenia dalszej akcyi w porozumieniu z komitetem wykonawczym prawicy parlamentarnej. Niektórzy politycy przypuszczają to ostatnie i sądzą, że gabinet hr. Badeniego, który dotychczas stał ponad stronnictwami, obecnie oprze się o prawicę i przemieni się z rządu pozaparlamentarnego w parlamentarny. Zwłaszcza czeska prasa dowodzi bardzo gorąco, że tak być powinno i tak jest niezawodnie. Bez wątpienia w teorii pogląd to zupełnie słuszny i z pewnością hr. Badeni szczerze i lojalnie wyjawia swe zamiary mężom zaufania większości parlamentarnej i wspólnie z nimi starają się będzie zapewnić państwu spokój i podstawy do dalszego rozwoju. Pytanie jednak, czy znajdzie u wszystkich dość dobrej woli i należytego zrozumienia potrzeb państwowych. Pokaże się to we środę, gdyż na ten dzień p. Jaworski, jako senior wszystkich przesów klubowych, zwołał do Wiednia komitet wykonawczy prawicy na posiedzenie. Obradom tego komitetu zyczymy szczerze jak najlepszego powodzenia, musimy stoli z całym naciskiem zwrócić uwagę na to, że jeżeli reprezentanci stronnictw nie będą się liczyli z tem, iż są tylko częścią całości, i że praca najbliższej przyszłości powinno być nie dogodzenie tej lub owej części wyłącznie, lecz wzmożenie całości, która się nazywa państwem, w takim razie przy najlepszych chęciach i ta próba wadzi. A uwagę tę nasuwa nam stanowisko, jakie zajęła prasa czeska. Sytuacja obecna pojmuje ona poniekąd w ten sposób, że właściwie i większość parlamentarna i cały parlament istnieje tylko dla Czechów. Więc przepowiada, że czescy mężowie zaufania przedewszystkiem przedłożą rządowi swoje postulaty i będą żądać gwarancji stopniowego ich spełnienia; że teraz dopiero hr. Badeni będzie miał sposobność poznać te żądania i zdecydować się itd. — Owoż jeżeli czescy posłowie wpatrzyli będą tylko w ten jeden punkt, a nie zechcą zrozumieć, że oprócz Czechów są

także i Polacy i Niemcy i Słowacy, i tyle innych narodów, a przedewszystkiem, że istnieje państwo — w takim razie spistość większości parlamentarnej nie długo wytrzyma. Zapewne i hr. Badeni liczy się z tem i dlatego zdaje nam się, że oprócz planu na najbliższe dni, ma on już przygotowany także w głównych bodaj zarysach program na dalszą przyszłość. Nadmienić w końcu musimy, że bardzo rozumne stanowisko zajęli Słowacy na wiecu, odbytym przed kilku dniami w Rietzu w południowej Styrii. Uchwalili bowiem rezolucję tej treści, że dla należytego przeprowadzenia programu stronnictw autonomicznych konieczną jest rzeczą obstrzyż regulamin obrad Izby w ten sposób, iżby obstrzyżoną uczynić niemożliwą.

Nareszcie cesarz Mikołaj uszczęśliwił Francuzów. Jego ostatni toast, wygłoszony podczas poźnalszego śniadania na pokładzie francuskiego pancernika Pothuan, ziszczył gorące życzenia Francuzów, a mianowicie krwi zepsu Niemcom, którzy zawzięcie cieszyli się z powściągliwości, jaką w wylocie uczuł okazał władca rosyjski we wszystkich swych przemówieniach do pana Faure'a. W istocie, była w nich uprzejmość, życzliwość, było nawet pewne stopniowanie serdeczności, ale nie było tego, czego z gorączkową niecierpliwością oczekiwał Paryż: nie było żadnej wzmianki o sojuszu z Francją. W toaście pierwszym Mikołaj II wyraził nadzieję, że pobyt pana Faure'a w Rosji, zacięni węży przyjaźni i głębokiej sympatyi „między republiką a monarchią rosyjską. Na śniadaniu w Krasnem Siole, zaraz po paradzie wojskowej, p. Faure przemówieniem swem chociaż widocznie wywołał odpowiedź, mającą polityczne znaczenie, bo sławił cnoty araii rosyjskiej, a o francuskiej rzekł, że swej koleżance przesyła wyrazy „braterskiej miłości i wierności“; car jednak odpowiedział tylko, iż z przyjemnością wspomina chwile, gdy rok temu, w obozie pod Châlons, podziwiał armię francuską, a dziś szczęśliwym się czuje, widząc tu jej godnych przedstawicieli. Wreszcie podczas wielkiego obiadu, który wydał w swym pałacu dla oficerów marynarki francuskiej, rzekł Mikołaj II, że z przyjemnością wychyla kielich na pomyślność piękłej floty francuskiej, a znajdując się w otoczeniu dostojnych jej przedstawicieli, mile przypomniał sobie widok francuskiej eskadry, urzany przezeń na początku tych niezapomnianych pięknych chwil, które ze swą małżonką spędził w Francji.

W tych więc wstach nie było najmniejszej politycznej aluzji. Żeby „niezapomnianych“ chwil nie można było dotychczas tak, iż się upamiętniły jakimś bardzo ważnym aktem politycznym, dodał Mikołaj II, że były one „piękne“ i że je spędził razem ze swą małżonką, a więc z osobą, która w aktach politycznych nie bierze udziału, z czego już prosto wynika, że owe chwile są dlań niezapomniane tylko przez swe piękno. A więc tylko przyjaźni, sympatyi, podziw, wdzięczna pamięć — i więcej nic.

Drażniło to Francuzów, a ogromnie cieszyło Niemców, którzy w takim zachowaniu się rosyjskiego cesarza upatrywali skutek niedawnej wizyty Wilhelma II. Berlinские dzienniki, zastanawiając się głęboko nad każdym z kolei toastem carskim, zawsze konczyły swe wywody przypomnieniem zapewnień, wyrażonych przez petersburskie dzienniki, że wizyta pana Faure'a nie wyruguje z pamięci Rosyan wizyty cesarza Wilhelma i że owaj najpotężniejszy cesarz podał sobie ręce, aby wspólnie i pokojowo załatwić wszystkie sprawy. Że tak rzeczywiście się stało, — dowodem toasty Mikołaja II. Z Francją jest tylko platoniczna przyjaźń, z Niemcami realne porozumienie w interesie pokoju, a więc w takim celu, z którym bynajmniej nie sympatyzują francuscy odwe-

przedsiębiorca, któryby z braku mieszkań w hotelach chciał skorzystać i urządzić naprędce mieszkanie w domach niezajętych. Wynajęto już również powozy i karety we wszystkich remsach. W sobotę rano przyjadł do Warszawy wioślarz z Kalisza, celem urzędzenia we wtorek na stawie w Łazienkach korowodu na łodziach i nocy weneckiej. Spiewać tam będzie „Lutnia“ nasza. Dekoracya miasta czyni szybkie postępy. Około budowy wspaniałych bram tryumfalnych pracują energicznie robotnicy pod kierunkiem budowniczych. Setki osób przypatrują się budowie bramy na Krakowskim Przedmieściu, przy pałacu hr. Potockich. Brama ta będzie olbrzymia i wspaniała. Na bramie „rolniczej“ na Nowym Świecie (przy ul. Świętokrzyskiej) widzialna będzie chata wiejska, oraz emblemat rolnictwa. Wogóle bram takich w Warszawie jeszcze nigdy nie widziano. Na ulicach, prowadzących od mostu do Łazienek, ustawiono już obeliski, które dopełnią dekoracyi ulic.

Przy wjeździe na most od strony Praży rozpoczęto budowę rusztowania, celem przyozdobienia wjazdu. Most przystrojony będzie girlandami z liścią dębowego i flagami. Na budynkach rządowych i miejskich umieszczono już cyfry N. A. Na gmachach instytucyj prywatnych, które będą również wspaniale przystrojone, widnieją olbrzymie cyfry. Na wielu domach prywatnych jasnie będą transparenty z cyframi.

Rozeszła się po mieście pogłoska, iż generał-gubernator ks. Imeretyński zabronił użyć polskich napisów na bramach i łukach, mamy jednak nadzieję, że pogłoski te okażą się bezpodstawnymi.

Za panowania Aleksandra III-go liczba studentów uczęszczających do gimnazjum z powodu zniesienia paralelek tak zmalała, że w jednym gmachu pomieściły się aż dwa gimnazja (pierwsze i trzecie) oraz drukarnia okręgu naukowego. Obecny kurator warszawskiego okręgu naukowego, p. Ligin, odrabia bardzo energicznie to, co jego poprzednik zrobił. Prowadzi on teraz sprawę otwierania, a właściwie przywrócenia oddziałów równoległych w szkołach i gimnazjach i jest nadzieją, że w roku bieżącym odpadną rodzcom kłopoty z umieszczaniem dzieci w szkołach rządowych. Oczywiście w obec przywrócenia klas równoległych, gmachy będą musiały być przerobione, na co p. Ligin wyjednywa kredyty. Z jego polecenia przestudyowali profesorowie Adamczewski, Kryński, Szymanowski i Wierzbowski wszystkie wydawnictwa ludowe, znajdujące się w katalogach i księgarniach warszawskich. Pracowali oni oddzielnie, bez porozumienia z sobą, i przedłożyli już władzom szkolnym sprawozdania z tej czynności. Ze sprawozdań tych dowiadujemy się, że ogólna liczba książek, a właściwie broszurek dla ludu nie przekracza cyfry 350 i że pod względem treści są one bardzo ubogie. O każdym z tych dziełek podali wspomniany profesorowie oceny krytyczne, które prawdopodobnie ogłoszone będą w warszawskich dziełnicach, gdyż tym sposobem najlepiej odsłonią się braki w tego rodzaju wydawnictwach.

Berlin 25 sierpnia. Powodzie w Niemczech nareszcie się skończyły. Korespondenci gazet berlińskich i bataliony inżynierii wojskowej rekomendowane na miejsca katastrof, powrócili do swoich stałych siedzib. Równocześnie wyjaśniają się i skutki powodzi. Z badań w tym kierunku przedsięwziętych wynika, że masa wody przypadająca na metr kwadratowy wynosiła podczas gwałtownych wiew w Heinrich-Beyde 326 w Kirche-Waage 355, w Schneckkoppe 297 i Pflinsbergu 233 lirow. Katastrofy spowodowały

Korespondencje.

Warszawa 27. sierpnia. Za cztery dni przybędzie do nas cesarska para i z tego powodu rozpoczął się już w mieście ruch ogromny. Ci, którzy wyjechali do wód, lub na letnie mieszkania, na gwałt wracają, a także gęstnieje tłumostwo zamożnych ziemian z okolicy z rodzinami. Przybyło też wielu turystów obozowiskich, a zapowiadają już przyjazd kulkanaście korespondentów piśm petersburskich i moskiewskich, oraz piśm memelich, francuskich i angielskich. Skutkiem tego hotelu już przepelnionym, wielu obojczych będzie musiało szukać przytulni w domach prywatnych. Do tej pory nie znaleźli się jednak

DO IDEAŁU.

POWIEŚĆ przez DE TINSEAU.

(Ciąg dalszy). Ferréol, mądry, aby nie rozumieć tego i zbyt szlachetny, aby nie przebaczyć, nie odzywał się wcale i tem uspił ostrożność Thomassina. Apostoła, którego zapal wzmogła obecność świeżej katechumenki, wjechał na swój ulubiony temat: nieuczciwość układu społecznego, przyczem wskazywał środki ratunku, głównie swego pomysłu i rozgadzał się o nich tak otwarcie, jak mu się dotąd nigdy nie zdarzyło w obecności gospodarza. Stał się wymownym tą łatwą wymową człowieka ubolewającego nad złem aż nadto rozczulonego, gdy się od niego nie żąda, żeby postawił nareszcie jakiś praktyczny wniosek. Antonina pochwałała, przyznając tolerancję wypowiediane przez niego zasady, na które nawet jej ojciec nie byłby przystał; ale Piotr de Louarn był nieobecny i nie mógł jej wskazać linii demarkacyjnej między socjalizmem chrześcijańskim i bezwyznaniowym. Jego zaś córka, słuchając wcale niechrześcijańskich projektów przyszłej reformy społeczeństwa, powtarzała z uznaniem: — Istotnie, są to niepopolite pomysły! La Houssaye, udając że je, szukał wciąż oczyma spojrzenia Antoniny, ale nie spotykał go nigdy. Podrażniony tem Ferréol zwrócił się do niego. — A pan — zapytał — co powiesz na to, mój milczyś panie? — Ja? — odparł Adryan z pośpiechem, jakby nagle ze snu obudzony — ja znajduję to

zupełnie naturalnem, gdy mi mówią o szczęściu innych ludzi. Żaduję tylko, że nikt nie pomyśli o mojem. — Bo pan jesteś szczęśliwym — rzekł Thomassin. — Czegoż panu do szczęścia brakuje? — Niech mi wolno będzie raz na zawsze oświadczyć panu — zaczął Adryan z wyrazem wielkiego znużenia — że pańskie szumne frazesy tylko usmiech zdoła się wywołać u mnie. Dlaczego pan nasz polnowane tylko dla jeunei i zawsze tej samej półowry rodzaju ludzkiego? Ta stronnictwość buzi zadrudze we mnie. Zaręczam panu, że są istoty niegłupie ani spragnione, które spijają w wygodnym łożku i nie pracują ani osnuu godzinie, a jedyną cierpią więcej od najuczciwszego z pańskich robotników. Nie byłoby już czas przyjąć je także w zakres pańskich planów, zimmerających do uszczęśliwienia wszystkich ludzi? Jeżeli pan tego nie uczynisz, to nie mam powodu zachwycać się pańskimi teoriami. — Gdy wstano od stołu, Thomassin zapytał pani Montgodefroy: — Co się stało panu La Houssaye? Wygląda tak, jakby dostał udmowę. — Może jest zaszarusnym o pana. Jego bóstwo jest panem zajęte wyłączenie — odparła piękna Marra. — Pani znasz mój system — rzekł apostoł. — Nie kluby zgłoduńnych nędzarzy, lecz takie kobiety, jak ona i pan, wywróca sprostniały gmach! — Raz tylko jeszcze polowano przed rozjechaniem się pierwszej seryi zaproszonych. Jadąc na punkt zborny, Antonina rzekła też, żeby ją wszyscy słyszeli, do panny Montgodefroy: — Dziś dotrzynam pani towarzystwa, bo jutro wyjeżdżam. — I rzeczywiście niktby tego dnia nie był

poznał śmiejał amazonki z dni poprzednich. Przez cały czas aż do smierci jelema pozostała w gronaace, złożonej z pani Montgodefroy, Ludwiki, Adryana i Fernanda; mowia mała i zdawała się rada, gdy dosc wczesnie wrócono do Villegarde. Wieczorem nastąpił hezny oniad i odprawa przy pochniociach. Gdy zaburbono na „dobra noc“ i pogaszonu pochodnie, markiz, który przez cały dzien nie rozmawiał z Antoniną, pudał jej ramię przy powrocie do salonu i rzekł: — Żaduję, że nie mogiem dziś chwycić pani innej muzyki oprócz utab moich dojezaczów i bardziej zajmującego widoku, niż moje ciary, bo czytając z panu ozu, że się panu znużdziasz... Ale taki wieszak-mysłowy nie może się zdobyć na nic lepszego. — Przeoczenie — odpowiedziała, patrząc w ziemię — nigdy nie zapomnę tego widoku. Gdzie znajduję dramat równie doskonały? Dzień polowania, to obraz życia niektórych isoc. Budzą się, jak o biedny jeleu, pragnąc jedynie truć szczęścia. Fatalność, ta sfera psow okrutna, spotyaa ich, guu do upadłego, nareszcie ich dopada... I giną, a kwos powiaaa sobie, zasypiając spokojnie: „dłaiem daz dobry dzien“. I jutro rozpoczyna na nowo... Jutro ja będę już stąd daleko! — Z Adryanem ani jednym słowem nie dotknęła tego, co zasdu między nimi. Powiedziała mu tylko na samem wyjeździe: — Niech pan pogiaszcze ode mnie Elfina i przeprosi go... — Jażaa on może mieć urażę do pan? Cnyba tę, że się truć zbiegał. — To jeleu, a powore... że bytam niewdzięczną dla jego wasociela. — Adu! — odparł La Houssaye, przysilaniając rzesami pionące zremce — jażaa kwos pan jesteś, dia mnie jesteś zawsze upragnionym

ideałem. Tak więc pierwsza serya gości rozjechała się. Louarn z córką znajdował się w Paryżu, zajęty przeprowadzaniem jakiegoś, jeszcze niewiadomego zadania. Fernand powrócił do garnizonu w Meaux i prowadził dalej w okolicy swe macrymonalne poszukiwania. Thomassin regularnie powracał na obiad i cygara, a Lu dwika odjechała z naucoyielką do Saint-Urbain, gdzie ojciec powracał co wieczór i do urzymywał jej towarzystwa. Teraz dopiero zaczęło się bawio w Villegarde. Nowa serya gości, wykwinionych i wesołych sportsmenów, utworzyła dwór, guzie krowata piękną Marra. Można było teraz „rozmaawiać“, gdyż obecność pamen nie krępowała nikogo i rozmawiano też do woli... ale już nie o socyalizmie. Najmnie bawił się Adryan. Gdy polowano, pędził za psami, jak szalony, szukając ugi w zwycięzcu fizycznym. Gdy odpoczywano w domu, nie pokazywał się po całym domu, tylko dądził po lesie i przesadywał t księżdz Bismunjeand, który obecnie mieszcił się z najpopularniejszą sprzątem u wiesniaka w izbie, którą dia niego wynajęła Ludwika. Nieraz też pojechał na pol dnia do Paryża, co ściągało za powrotem rozne komentarze i przyocni. Sam tylko markiz oszczędzał go; Adryan zaś, nie używając tego nawet, zmienił się teraz do pewnego stopnia dia niego. Wzięcąc to bowiem pozostanie prawdą, że jeden wios, ciemny albo złoty, ogromną na wagę na szali najbardziej nawet wyprobowanej przyjaźni. ROZDZIAŁ XII. Przedłużając się pobyt Piotra de Louarn w Paryżu dawał do myślenia jego przyjauciom w Bretanii. Zagawka została rozwiązana pewnego dnia, gdy się dowiedziano, że ten nie-

zmordowany socyalista chrześcijański objął redakcyę nowego dziennika, założonego przez pewną partję, dosyć jednolitą co do zasad i poglądów. Byli tam monarchisci, łączący się z innymi dia swoich wyłączeniych celów; byli klerykali, oszołomieni ciągłym borykaniem się, który nakształ chorego, znużonego sprzecznymi poglądami swoich lekarzów, choć nareszcie sam przyrzadzał dla siebie lekarstwa; byli konserwatyści, pobici na swoim własoiwem polu i skazani na przymusową bezczynność; byli karyerowicze, grający na każdej loteryi; marzyociele, biądący po wszystkich szczełkach; bigocci, zapalający świece na każdym ołtarzu. Spotkał tam świętych, spragnionych zbawienia dusz; misteryalistów, troszczących się jedynie o dobrobyt doczesny; sceptyków, przerażonych rozpadem, z jakim socyalizm pędziło na złamianie karku i pragnących powstrzymać ten bieg szalony. A dusza tego wstaryskiego był Piotr de Louarn, zbyt rycerski, aby się łakł jakiegobądź przeciwnika, zbyt honorowy, aby podejrzewał kogo o zdradę, zawsze gotów usłisnąć podaną sobie dłoń, — jeśli tylko nie było na niej piamy. Wiadomość o założeniu tego dziennika pod tytułem „Zadośćuczynienie“ przywołało do Villegarde Adryan i zdawał się wiele uradowany tym faktem, a pani Montgodefroy zadowolowała z głębokiem przekonaniem: — Piotr de Louarn jest jednym z ludzi, zdolnych przyłożyć się do rozwiązania kwestyi socyalnej. — Być może — odpowiedziała obecna przy tem panu Lepin — ale nie sądzę, żeby był zdolnym kierować taką córką, jak panna Antonina. Lecz Ferréol zaczął natychmiast mówić o cem innym. C. d. n.

tach krytykowane nader ostro, ale słusznie, „wewnętrzna zaborczość Prus”, tj. dążenie tego państwa do spruszenia całych Niemiec, do uczynienia królów i książąt wasalami „berlińskiego cesarza”, a obsadzenie wszystkich zgola publicznych stanowisk wyłącznie Prusakami. Padły tam bardzo cierpkie wyrazy o teraźniejszej rządzi berlińskiej; nie oszczędzono Wilhelma I, ani repudyacji Bismarcka; wyszydzone zjadliwie pruskie pojęcia o prawie i sprawiedliwości, dokonane konfiskaty, rabunek majątku krajów przyłączonych do Prus po latach 1866 i 1871, walki religijne, protegowanie masonstwa pracującego dla Hohenzollernów itd. Wreszcie uchwalono rezolucję: „Stronniczo prawa potępi politykę pruską, jako rewolucyjną w tem znaczeniu, że zmierza do spruszenia całych Niemiec przez obalenie historycznego ich podziału na niezależne skonfederowane kraje. Stronniczo prawa, mając na oku interesa całego narodu, wspólnie z Niemcami austriackimi, narazonymi na niebezpieczeństwa; potępi jednak agitację za przyłączenie austriacko-niemieckich krajów do Niemiec.”

Ta manifestacja antipruska wywołała orkan oburzenia w całej liberalnej i junkierskiej prasie. Jeszcze jedna wiadomość: W politechnice tutejszej podniesiono dla cudzoziemców opłatę za zdawanie egzaminów z 80 na 120 marek za egzamin dyplomowy, a 30 m. za kandydacki. Jest zaś podobno w projekcie podniesienie opłaty laboratoryjnej z 100 marek za semestr na 600 do 800. Drobną to wprawdzie rzecz, ale jeden dowód więcej, jak bardzo sąsiadzi nasi pragną odwiedzić naszych u siebie i jak bardzo się o nie starają. Ale zapewne i to nie ostudzi naszego zapалу do naukowych zakładów niemieckich, jak tyle innych rzeczy go nie ostudziło.

Echa z wód.

Bad-Elster w sierpniu. Miejsowość położona w przeszłej dolinie Białej Elstery, na zetknięciu się gór Świerkowskiej (Fichtelgebirge) z Kruszczoewi (Erzgebirge), tchnie taką świeżością, zapachem jodowym, tyle w około lasów, łąk i zieleni, że zdenerwowany gorączką miejskiego życia przybysz, pełen od razu najlepszej nadziei wita Elster z radością i wiarą, że tu nabierze sił, wesołości, ukojenia. W istocie tak byłoby, gdyby bezustannie deszcze i zimna (termometr od dwóch tygodni o godzinie 9-ej rano waży się pomiędzy 10—15° + R.) pozwalały gościom korzystać z piękności przyrody, nie przeszkadzały w kuracji! Ale deszcz zimno — zimno i deszcz. Panie otulone w ciepłe płaszczyki i futrzane peleryny, uzbrojone w kalosze i parasole, tak zadowolone i smutne mają minki, że wdziać i urodę potraciły. Ani się ubrać ładnie nie warto, ani zainaugurować jakąś wspólną wycieczkę. Bardzo nieliczne kółko angielskie zebrało się kilka razy do małego saloniku, rodzaj poczekalni, w zakładzie lazienkowym i tam zabawiali się niewinnymi grami towarzyskimi z rozpaczy.

Gości kąpielowych, wedle listy kuracyjnej od 1-go maja do tej pory, naliczono przeszło 6.000 wszelkiej narodowości — słyszy się tutaj wszelkie akcenty niemieckie. Pobyt dla Polaków mógłby być w tym roku przyjemniejszy, niż kiedykolwiek, bo widocznie nawolowania kilku naszych pism do bojkotowania pruskich „badów”, swój wpływ wywarły i zwróciły Polaków, szukających zdrowia w inne części Niemiec, mianowicie do Austrii i Saksonii. Dr. Bloiszewski, jedyny Polak z pośród dziesięciu ordynujących w Elster podczas sezonu doktorów, naliczył swych ziomków przeszło stu, oprócz Polaków wznania mojącegożowego, których jest również kilkudziesięciu. Nie łączą się jednakże. Może ta smutna aura tego powodem, a może goście — polacy wszyscy na serwo chorzy na nerwy i anemię, niechętni do zawierania nowych, przelotnych znajomości.

Elster robi wrażenie Weltbadu; komfort, porządek, elektryczne oświetlenie, dobry gust wszędzie. Nie można Elsteru porównywać z pierwszorzędnymi kąpielami, jak Karlsbad i Marienbad — Weltbadem można go nazwać w stosunku do naszej Krynicy, którą wyżej wspomnianymi przymiotami przewyższa o wiele. Kurhaus piękny zewnątrz i wewnątrz, zgrumadza w swej sali jadalnej o w pół do drugiej najwykwintniejszą publiczność. Obiady wykwinne po 3 marki od osoby. Sala ta co czwartek zmienia się na koncertową. Koncerta wykonywa miejscowa orkiestra — repertuar dobry, cokość staranna. Nawet przeciętny znawca muzyki może doznać przyjemności, słuchając kompozycji Chopina, Mozarta, Schumana, Wagnera. W tejsze samej sali bywają reuniony; jak się tańce udają w Elster, to rzecz ciekawa; wody te par excellence dla płci pięknej, więc mężczyźni spotyka się mało, a ci, którzy są, albo nieśmiały, albo neurasteniczny i hipokondrycy, chyba nie kwalifikują się do plaśw.

W ogóle przyjemności tu mało, a piękne panie, które dla zabawy, lub pokazania toalety tu przyjeżdżają, doznają zawodu. Za to kuracja przy pogodzie może tu pójść doskonale. Miasteczko (raczej wieś, bo miejscowi mieszkańcy nazywają je Dorf Elster) dość wysoko położone; bardzo wygodne, niezbyt stromymi drogami, wycieczając o kilkadziesiąt kroków na umieszczonych w tym celu ławeczkach, nawet dość chory człowiek bez znaczenia dojdzie może na szczyty, czyli wzniesie się do 770 metrów nad poziom morza. Łazienki z kąpielami błotnymi i mineralnymi bardzo eleganckie i wygodne. Zakład kąpielowy jest własnością królewską — przebiega to w pewnej przywitości i uprzejmości służby kąpielowej, n. p. „trinkgeldy” nie są obowiązkowe. Zapewne dla tej przyczyny kąpiele są droższe niż w innych miejscowościach. Kąpiel błotna (Moorbad) kosztuje 3 marki, mineralna 1 markę 76 fen., można mieć także kąpiele gazowe, masaż, nacierania.

W Kurhausie czytelnia obszerna, obfita w wielką ilość pism, tygodników i miesięczników jest 26, wszelkich dzienników 60, w tem dwa polskie, 2 rosyjskie; francuski Figaro angielski Daily News i jeden holenderski. — Piękny wyl wśród bluszczy i róż jest przeszło 130, hotelów kilka, Kurhaus i Wellnerhof zawierają najwygodniejsze i najdroższe mieszkania. Ogród obszerny i starannie utrzymany, otacza całe zabudowania kąpielowe, w nim cukiernia, oszklone werandy, pięć źródeł, lawn tennis, krikiet, froeblovskie i gimnastyczne ćwiczenia, strzelnica, kinematograf, dwie kolumnady oszklone, które w obecnym dżdżystym sezonie są prawdziwym dobrodziej-

stwem dla polykających kubki z wodą kuracyjną.

Teatr tutejszy zawsze zapełniony; na afiszach czyta się takie tytuły jak: Liebeleli, Cameliendame, Hüttenbesitzer, Madame sans Gêne i „Hanusia” Hauptmana. Wszelkie przedstawienia i koncerty kończą się o godzinie 9 punkt. Tożż około 10 wieczorem, całe Elster zalega bezwzględnie ciszą — ciemność. I słusznie. Pocię wód z muzyką rozpoczyna się już o godzinie 6 rano, życie monotonna, nawskróś kuracyjne zmęczy każdego śmiertelnika, ohećnie się więc on rzuci wcześniej w objęcia Morfeusza.

Król Albert Saski interesuje się widocznie swym zakładem, gdyż ze swą małżonką, królową Karoliną, niedawno zawiła na jedną doba do Elster. Na ich przybycie wystróża się cała osada świętecznie. Flagi narodowe zielono-białe powiewały na każdej większej willi, iluminacye z gustem urządzone, twarze Sasów promieniały. Widać prawdziwie oni kochają swoją sędziwą parę królewską; owacy jej okazywane nosiły charakter trochę mieszczkowski, ale ciepły i szczerzy. Pogoda wyjątkowo w tym dniu sprzyjała, więc dostojni goście bez żadnej eskorty, we dwoje pod rękę spacerowali sobie po parku i lesie; można ich było spotkać wszędzie i z przyjemnością się ukłonić, takie mieli fizyognomie zadowolone i przychylne.

Wiadomo, że dwór saski jest wyznania katolickiego, podczas gdy cały naród to protestanci, na rzecz tych ostatnich robi król dużo do Elster. Na ich przybycie wystróża się cała osada świętecznie. Flagi narodowe zielono-białe powiewały na każdej większej willi, iluminacye z gustem urządzone, twarze Sasów promieniały. Widać prawdziwie oni kochają swoją sędziwą parę królewską; owacy jej okazywane nosiły charakter trochę mieszczkowski, ale ciepły i szczerzy. Pogoda wyjątkowo w tym dniu sprzyjała, więc dostojni goście bez żadnej eskorty, we dwoje pod rękę spacerowali sobie po parku i lesie; można ich było spotkać wszędzie i z przyjemnością się ukłonić, takie mieli fizyognomie zadowolone i przychylne.

II Zjazd księży katechetów w Lwowie.

Wczoraj wieczorem odbyło się drugie plenarne posiedzenie zjazdu, po całodziennych obradach sekcyjnych. Dyrektor gimnazjum Franciszka Józefa, p. Biesiadki, nie mogąc wziąć udziału w uroczystości otwarcia Zjazdu, zabrał pierwszy głos na posiedzeniu wczorajszym, by uczestników powitał, podziękował im za zaszczyt, iż właśnie gimnazjum Franciszka Józefa wybrano na lokal dla posiedzeń, w wreszcie choć późno powinszował Zjazdowi, ażeby kwestye podniesione i przedyskutowane załatwione zostały tak, ażeby poziom religijno-moralnego wychowania został podniesiony, w czem grono nauczycielskie dołoży swych starań.

Następnie sekretarz Zjazdu, ks. Malarski odczytał nadeszłe w dalszym ciągu telegramy, a mianowicie od: ks. prałata Chotkowskiego z Krakowa, od pani Antoniny Machożyskiej, nauczycielki lwowskiego seminarium nauczycielskiego żeńskiego, od ks. dr. Trzaska, ks. dr. Wądołnego i ks. Melchiora Kądzioły z Krakowa, wreszcie od czasopisma Prawda z Krakowa. Przyszła następnie kolej na referat ks. kanonika J. Teodorowicza z Brzeżan na temat „Rodzina jako pierwszy wychowawca; jej współdziałanie ze szkołą”. Mówca mówił przez półtorej godziny z coraz wstępującym zapalem, a poruszył wiele rzeczy ważnych w sprawie wychowania i mowę swą ustroił w formę barwną, popierając suche teoreje argumentami, których dostarcza codzienne życie.

Współpracownictwo rodziny i szkoły — rzekł oziębły mówca — to sympatyczny i coraz bardziej aktualny temat. Na uwagę zaś trzeba brać i zobowiązania obopólne i prawa i nadzieje. Akt wpsu dziecka do szkoły — to na pozór nie nadzwyczajnego. Lecz w gruncie rzeczy jest to cały kontrakt rodziny ze szkołą. Ojciec, nie mając do rozporządzenia wszystkich potrzebnych środków, przelewa swe prawa jako wychowawcy na szkołę, a szkoła przyjmując je i podejmując się wychowania dziecka, winna w chwili każdej potrzeby wezwać ojca do współdziałania, do pomocy. Obie zaś strony muszą mieć poczucie swego zadania. „Niestety — powiada ks. Teodorowicz — szkoła dzisiaj nie wychowuje. Jest ona podobną do owych starych domów handlowych ze starą marką, ale z nowymi ludźmi. Szkoła zachowuje tytuł wychowawczy, ale jej wglądanie w obyczaje ucznia jest raczej systemem policyjnym, aniżeli szkolnym.”

Zastrzeżać się następnie mówca, jakoby sąd swój odnosił do wszystkich szkół, mianowicie bez ograniczeń do naszych. Owsem przynajmniej, że u nas powiał już prąd pomyślniejszy, który skłania nasze ciała wychowawcze do wyłączenia rąk ku rodzinie, ku tej władzy od Boga do wychowania powołanej, z wolać: pomóżcie nam! Jest to zarzaw abdykacya z pogąnskiej zasady „dziecko jest własnością państwa” na rzecz chrześcijańskiej: „dziecko jest własnością rodziny, społeczeństwa”.

Porównuje mówca dalej, może zbyt pesymistycznie, fakt oddania dziecka w ręce szkoły, do przestąpienia progu wagonowego kolei: kolej iść musi w spodziewanym kierunku, dostawia podróżnika-rodzinę do stacyi, do której zapłacił, można więc podczas podróży oddać się wypożyczynkowi, można spać, nie troszcząc się o cały świat. Tak też — mniema mówca — rodzina jakby w podróży wypoczywa, nie troszcząc się, czy serce ucznia płonie ogniem dobrego, czy zarzewiem zepsucia. Ogół rodzin uchyla się od wychowania, tłómacząc się układem niekorzystnym stosunków. Ale to nie stosunki temu winne, lecz fałszywe ich pojęcie. Dopóki tedy nie rozkrzewi się idea, iż rodzina jest pierwszą, a szkoła dopiero drugą w obowiązkach wychowania, dopóty wszelkie zjazdy ani konferencye nie doprowadzą do niczego.

Ubolewa mówca, iż ojcowie nie zgłaszają się do kółek pedagogicznych, oraz że w Sejmie galicyjskim nie ma dość dzielnych orędowników sprawy wychowawczej.

W programie współpracy rodzina powinna sobie przedewszystkiem postawić za obowiązek podtrzymywanie czci i szacunku dla szkoły, bo która r dzina czy bezwiednie czy też świadomie od tego się uchyla, ta podminowuje grunt pod sobą samą i podkopuje powagę, a z nią i wpływ szkoły. Nie należy tedy straszyć dzieci szkołą i profesorem, nie należy dodawać lenistwu ucznia otuchy, gdy uczeń żali się, że ma się dużo uczyć. Niech miłość rodziców nie będzie namiętnością, ale obowiązkiem.

Dał potwierdził mówca poruszaną dziś

tak wszechstronnie potrzebę zniesienia się rodziny ze szkołą, a wtedy nauczyciel nie będzie zmuszony polegać na cenzurze na martwym paragrafie, lecz oeni ucznia wedle jego darów i braków, sprzyjających i nieprzychylnych okoliczności. Od nauczycieli natomiast domaga się mówca „więcej dobrych chęci — mniej biurokratyzmu”.

Pospół do szkoły obowiązana też jest rodzina odczuwając dziecko od zlego, a nie psuc go, nie fałszować w nim sumienia przez wystawianie fałszywych świadectw choroby, gdy uczeń n. p. zaniedbał szkołę dla jakiejś wycieczki. Temu drobnemu na pozór szczegółowi przypisuje mówca znaczenie o skutkach niezmiernie rozległych a szkodliwych i kończy ustęp o fałszowaniu sumienia wykrzyknikiem: „Lękam się społeczeństwa, w którym sumienie sfalszowane”.

W kształceniu umysłu powinna rodzina bardzo czynnie wspierać szkołę. Szkoła bowiem wkłada w umysł wiele gotowego, ale myśli daje za mało. Niechajże myśli daje rodzina, bo bez myśli istnieć społeczeństwu niepodobna; przestaniemy chyba kierować się zasadami, a dany postuch teoryzmu wiodła uliczkami. Niech dalej rodzina kształta nadejże ideałom, wpojony dziecku w szkole. Błędni ten, który twierdzi, że nauk klasycznych, że podmuchołów ryerskości i piękna nie potrzeba dziś — w „wielki praktycznym”. „A w młodzieży naszej i tak mało ideałów”. Coraz więcej fachowców, coraz mniej ludzi. Lekceważeniem ideałów doprowadzić można do tego, iż ideałem młodzieży stanie się walka z wszelkim ideałem.

Wreszcie podnosi mówca potrzebę krzewienia w dziecku w domu: a) karności, a więc nieszczęśliwie niewłaściwe poufalenie się dziecku, które rychoł traci szacunek dla rodziców, a rodziców zniewała do kapitulacyi już w siódmym lub ósmym roku życia dziecka; b) potrzebę budzenia zamiłowania do pracy, w trudzie i znoju, aby nie zniszczył poczucia obowiązku, — bo zresztą „praca — to służba Boża”; c) potrzebę rozwijania w domu życia duchowego odnośnie do Boga, ani zaś uprzedzać ucznia do nauki religii, ani wysławiać go, co katecheta na gruncie przykazań rozkazuje. Przykład religijny powinien mieć uczeń zarówno w domu jak i w szkole, a pod tym ostatnim względem nawet i szkoła grzeszy, bo profesor na uboczu wysławia praktyki religijne. Pukać też należy niustannie aż do skutku o szkołę i wyznaniowe, bo one jedynie mogą należycie służyć moralno-religijemu wychowaniu.

Mówca zakończył temi słowy: „W młodzieży przyszłość! to dzisiaj hasło ogólne. Należy je dopełnić: „W tobie, rodzino, i w tobie szkoło, przyszłość samej młodzieży”.

Referat ten nagrodzono salwą oklasków, poczem ks. prof. P. Krypiakiewicz wygłosił po rusku odczyt o niebezpieczeństwach dla młodzieży w naszych czasach. Referent wykazywał, że młodzież zarażona dziś jest w wysokim stopniu brakiem wiary w obecność Boga, nieuznawaniem grzechu w odcinaniu się od praktyk religijnych; podnosił odsuwaniu religijną zwłaszcza w klasie średniej społeczeństwa, a wspominał, że ateści są już w pierwszej lub drugiej klasie gimnazjalnej, wobec czego szkoła była bezsilna.

Dziś przed południem odbyło się jeszcze jedno posiedzenie pofine, a o godzinie 11-tej znowu plenarne, na którem ks. kan. Aleksy Toroński wygłosił po rusku odczyt „O harmonijnem działaniu katechetów i potrzebie popierania ich pracy ze strony społeczeństwa”.

Ks. dr. Bukowski uzasadnił następnie powzięte na posiedzeniach sekcyjnych rezolucye i polecił katechetom do powziętych uchwał się stosować, o ile one katechetów dotyczą. Wreszcie dziękując wszystkim uczestnikom i referentem za współdziałanie w zjeździe, i szląc im serdeczne słowa pożegnania, zamknął obrady II Zjazdu katechetów.

Następnie odbył się w Kasynie miejskiem wspólny pożegnalny obiad.

Rezolucye powzięto następujące: Ref. ks. M. Jeż z Krakowa: 1) aby rodzina w własnym przykładem religijności i pobożności popierała pracę wychowawczą katechetów; 2) by nauczyciele świecy dawali młodzieży przykład dobry, spełniając praktyki religijne i biorąc udział w nabożeństwach wspólnych; 3) zaprowadzić zamiast trzykrotnego, czterokrotnego przystępowania do Sakramentów św. w roku szkolnym w szkołach średnich.

Ref. ks. dr. Alojzy Jongan z Lwowa: 1) ułożyć wyraźne przepisy karności dla młodzieży; 2) przygotowane przez referenta brzmienie ich podać do uchwały władz szkolnych.

Ref. ks. F. Józefowicz z Lwowa: 1) za znajamić starszych uczniów z książkami treści apologetycznej; 2) katecheci winni zachęcać młodzież do przystępowania do bractw religijnych: Najś. Serca Jezusowego, Szkaplerza, Żywego Różańca, a w klasach najwyższych do Sodality Maryjańskich; 3) uważać, aby młodzież uczyła się najpowszechniejszych pieśni kościelnych; 4) przywrócić egzamin z religii przy maturze; a w 8-miej kl. gimn. i 7-miej realnej dodać jeszcze tygodniowo trzecią godzinę nauki religii; 5) przykład w praktykach religijnych ze strony gron nauczycielskich; 6) w Krakowie, Lwowie i Czerniowcach, zaprowadzić stałe nabożeństwa z kazaniami dla akademików, a przed Wielkanocą rekolekcyje dla nich.

Ref. ksiądz dr. J. Lenkiewicz ze Lwowa: 1) zmienić w wyższym gimnazjum dzisiejszy plan nauki religii. Punkt 2 i 3 identyczny z punktem 4-tym poprzedniego referenta.

Ref. ks. dr. J. Drozd z Przemysła: 1) w gimnazjum niższym naukę katechizmu rozłożyć na 2 lata; 2) katechizm w 3 i 4 kl. occasionaliter powtórzyć: punkta 3, 4 i 5 obejmują szczegółowe zmiany planu nauki religii; szósty punkt wzywa katechetów do przyjęcia jednolitych zasad postępowania z młodzieżą w szkole i do czuwania poza szkołą.

Ref. ks. E. Gromnicki z Tarnopola domagał się licznych zmian w podręcznikach do nauki religii obrz. gr. kat.

Ref. ks. dr. Fr. Świdorski z Krakowa żądał jednolitego planu nauki religii we wszystkich gimnazjach i szkołach realnych i rozwinął szczegółowy plan nauki religii w każdej klasie szkół średnich. Dalej powtórzył żądanie z punktu 4 referatu ks. Józefowicza i wyraził życzenie, by rząd dostarczył każdemu zalekadowi osobnej salę na wspólne egzorty i Msze św. całej młodzieży zakładu, w braku zaś tego, aby zbudował osobne kaplice zakładowe.

Ref. ks. Fr. Skarbkowski ze Stanisława domagał się jednolitego planu nauki religii we wszystkich seminariach nauczycielskich.

Ref. ks. M. Kopko postawił rezolucye o zmiany i uzupełnienia podręczników do nauki religii w seminariach nauczycielskich z językiem wykładowym ruskim.

Ref. ks. Płochocki przedłożył rezolucye co do planu naukowego w szkołach wydziałowych, oraz żądał tygodniowo dwukrotnego udzielania nauki religii w klasie IV, V i VI.

Referaty ks. D. Łopatynskiego z Lwowa odnoszą się do podręczników dla szkół wydziałowych z ruskim językiem wykładowym.

Ref. ks. W. Ozajkowski z Rawy ruskiej w rezolucjach dotyczących szkół przemysłowych i zawodowych domagał się, aby w celu właściwego rozwijania kwestyi socyalnej duchowieństwo otaczało osobliwą opieką szkoły przemysłowe, zawodowe i naukę dopełniającą; szkoły te należy prowadzić w duchu ściśle religijnym, zaś obowiązkiem społeczeństwa jest wszelkie w tym względzie przeszkoły usunąć; zaprowadzić we wszystkich c. k. szkołach uzupełniających naukę religii; wreszcie ograniczyć do minimum naukę niedzielną, a urządzić wspólne nabożeństwa z exortą i śpiewem.

Ref. ks. W. Dutkiewicz z Nowego Sącza: 1) w szkołach ludowych miejskich począwszy od klasy 3. uczyć religii nie dwa lecz trzy razy tygodniowo; 2) katechizm dla kl. 3 i 4. najlepszy ks. biskupa Likowskiego lub ewentualnie nowo poprawne wydanie ks. Deharbe'a; 3) ujednostajnić podręczniki do nauki religii w szkołach ludowych, klasztornych i pensyonatach.

Ref. ks. L. Łoźnicki z Tarnopola postawił rezolucye o zmianie katechizmu Deharbe'a dla niższych klas szkół ludowych z językiem wykładowym ruskim w ten sposób, aby on wystarczał dla szkół czteroklasowych.

Ref. ks. J. Waligóra z Pleszowa: 1) W większych szkołach 1-klasowych zaprowadzić plan nauki religii, obowiązujący w szkołach dwuklasowych; 2) szczegółowy plan nauki religii; 3) włączyć naukę historii biblijnej do katechizmu.

Ref. ks. W. Puchalski z Wyznian domagał się szerszego wynagrodzenia dla katechetów i ustanowienia większej liczby katechetów.

Ref. ks. dr. Al. Jongan ze Lwowa postawił rezolucye w sprawie egzaminów na katechetów, oraz domagał się, by fachowe organa Ordynaryatu wykonywały regularny nadzór nad nauką religii we wszystkich szkołach publicznych i prywatnych.

Z izby sądowej.

Tarnopol, 27 sierpnia.

(Sprawki radykałów w Cabrovie).

Dziś przed południem zapadł wyrok w sprawie rozruchów cebrowskich. Trybunał skazał Piotra Zwarycza i Łukasza Kuzmę na 5 miesięcy, Michała Woronę na 4 miesiące, Michała Bazutę, Hryńka Zwarycza i Piotra Kudryka, na 3 miesiące, Andruha Bazutę, Onufrygo Kudryka i Iwana Kudryka na 2 miesiące, wszystkich na ożekie więzienie obrotzone postem co dwa tygodnie. Siedemnastu zaś oskarżonych uwolnił trybunał od kary.

KRONIKA

Lwów 28 sierpnia.

Wpisy do wszystkich kół lwowskich ludowych i wydziałowych rozpoczynają się dziś i będą trwały do 1 września. Odbywają się one codziennie od godziny 9 do 12 i 4 do 6.

Poswiecenie nowego kościoła parafialnego odbyło się 24 b. m. w Nienadówce w powiecie sokolowskim.

Zwinięcie urzędu pocztowego w Wierchni w powiecie katuskim nastąpi 31 b. m. Z tego powodu przydzielono gminy i obszary dworskie, należące do okręgu doręczny w Wierchni, do urzędu pocztowego w Zawadce ad Kalusz.

Nowa kopalnia ropy. W Skolem, na gruntach p. Schmidta, właściciela dóbr i tartaków, natrafiono na bardzo obfite źródła ropy.

Wieżornica „Echa” dnia 5 września na do chód gimnazjum polskiego w Cieszynej, obdębie się w hali muzycznej na placu powstawowym. Początek o godzinie 4 1/2, po południu.

Czyn bohaterski księdza. W poniedziałek, dnia 23 b. m., wybuchł pożar we wsi Delawie. Paliła się chata włościańska, a w niej troje dzieci. Nikt nie miał odwagi wskoczyć do ognia, ażeby uratować dzieci. Wtedy proboszcz miejscowy grakat, ks. Julian Humecki, wskoczył przez okno do płonącego domu i wyniósł dwoje dzieci. Przez chwilę, gdy ks. Humecki znajdował się wewnątrz płonącego domu, groza przejmowała obecnych. Ogromny okrzyk radości wyrwał się ze wszystkich piersi, gdy k plan ukazał się z powrotem z dwojgiem dzieci na ręku. Trzeciego dziecka wynieść już nie mógł. Bohaterstwo księdza — na nieszczęście — nie miało praktycznego skutku. Z dzieci wyratowanych z ognia, jedno było tak strasznie poparzone, że niebawem umarło; starsze znajduje się w szpitalu w Drohobyczu.

Niemły wypadek wydarzył się onegdaj o godzinie 11 wieczorem p. M., urzędnikowi Wydziału krajowego, jadącemu dorożką. Na ul. Zyblikiewicza naprzeciw realności pod l. 5 wykopał rów, naprawiając tam bowiem kanał. Rowo tego nie zaopatrzone w baryery, ani też nie zawieszono nad nim latarni, furman więc nie zauważywszy przeszkody, wpadł wraz z pasażerem i koniami i powozem do rowu. Wypadek skończył się na szczęście tylko na strachu i okaleczeniu koni. Trzeci to już wypadek w tem miejscu. Do świętnego magistratu apelujemy z prośbą o wydanie odpowiednich zarządzeń.

Świętokradzostwo. W żywieckim kościele farynym niewysłędzono dotąd złoicycia skradł w nocy z zeszłego piątku na sobotę wiele wotów i kosztowności z ołtarza św. Anny.

Nekrologia. W dniu 23 b. m. zmarła w rodzinnym majątku w Popniu w 79 r. życia Helena hr. Krukowiecka, córka śp. generała Krukowieckiego. Śp. zmarła łączyła z właściwą rodzinie Krukowieckich krewkosć i energią wszystkie cnoty rodzinne Dzieduszyckich i Wojskich, od których pochodziła po matce. Siostra bohatera z pod Głanowa Aleksandra hr. Krukowieckiego była aniżeli opiekunicy całej rodziny. Ona to ułatwiła bratu ucieczkę z więzienia, w którym był skazany za udział w powstaniu 1863 r. na śmierć przez powieszenie. Gorącą patriotką, żywy brała udział we wszystkich kolejach, aż do ostatniej chwili. Otoczona liczną rodziną zakończyła doczesny żywot po długiej i ciężkiej chorobie. Czesć jej pamięci!

Paul Jadwiga Duninowa otwiera swą znaną i korzystającą z powszechnego uznania szkołę gry na fortepianie z pierwszym dniem września. Zapisywać się można od poniedziałku, w godzinach przedpołudniowych, w lokalu szkoły: Grauch teatralny, 3 piętro, I brama od placu Gołuchowskich.

Czy się ludzka rzeczywistość kąpią w kanałach weneckich? Młynym niedawno napisali, że nie, i że autorka „Włoch w lecie”, podając takie kąpiele jako zwyczaj Wenecyan, grubo przesadziła. Tymczasem dziś pisze nam p. Juliusz Bronarski:

„Oświadczam, że spędziwszy miesiąc czerwiec 1895 w Wenecyi, miałem często sposobność widzieć, jak dorosli mężczyźni i dzieci rzucał się do kanałów z mostków nad nimi położonych, lub ze schodów, któremi z mostków do wody zejść można, i pływając, rozkoszowali się kąpielą w bardzo niedostatecznych strojach kąpielowych, nie bacząc na przechodzących mostami publiczność. Cóż dopiero dzieci się musi w sierpniu?”

„Zadziwiła mnie tolerancya weneckiej policyi, która nie stawiając przeszkód pływakom, świadczyla swą biernością, że rodzaj ten kąpiele jest uswięcony zwyczajem, co mi mieszkańcy stali, na zapytanie, potwierdzili.”

„Co się zaś tyczy wody w kanałach, zauważę, że zupełnie wadliwe nabrały można z powyższego artykułu pojęcie, jakoby weneckie kanały zawierały wodę cuchnącą, po której śmiecie pływają.”

„Bywa tak na pełne wążki kanałach, w znaczeńsem odaleniu od „Canale grande”, w których, jak mniemam w kanałach z nim się łączących bezpośrednio, jest woda względnie czysta, śmiecie na niej bardzo rzadko się pojawiają i może ona służyć do kąpiele nierównie przyjemniejszych, aniżeli niektóre galicyjskie rzeki (Bug) i potoki, w których — dla braku innej kąpiele — nie wahał się odświeżać w lecie.”

A więc jest fakt stwierdzony przez świadków, nurzących się ludzka w kanałach weneckich. Czy to jednak zwyczaj?... Przypominamy sobie następujący urzywek z Sienkiewiczowskich „Listów z Afryki! „Prawdziwych informacji może udzielił tylko stały mieszkaniec kraju. Podróżnik, który spędził w nim kilka miesięcy, nie wie, a natomiast rzadko umie uchronić się od wyciągania wniosków ogólnych. Wszędzie naprzykład może się zdarzyć wyjątkowo dżdżyste lato, ale mniej bacny podróżnik, gdy na takowe gdzie trafi, gotów wywnioskować, że w takim a takim kraju lato bywa zawsze dżdżyste, mgliste i chłodne. Ze zbyt popieszonych uogólnień płyną całe rzeki błędów i w życiu i w podróżach. Czytałem niegdys anegdota o pewnym Angliku, który ścigał w Sudanie przez krokodyla, wlaż na palmę i począł wywijać pięknym listem, chcąc dać znać o swem rozpacziwem położeniu. Drugi Anglik, spozstrzegłszy to zdaleka, zapisał zaraz z powagą w swej podręcznej książeczce, że w Sudanie są palmy, które nawet w chwilach zupełnej ciszy, za zbliżeniem się człowieka, wywijają listami, jakby go zapraszały na daktyle.”

Złodziej w uniformie. W pociągach nocnych między Karlsbadem a Wiedniem zdarzył się w sypialni wagonach znaczne kradzieże. Ile razy tego rodzaju kradzież dokonano, zjawiał się zwykle nadporučnik od piechoty, który zawsze udowodnił, że on również należy do poszkodowanych. Z pomocą jednak policyi wiedeńskiej udało się skonstatować, że ów domniemy nadporučnik, który nosił nieprawie mundur austriacki, był właśnie sprawcą tych kradzieży. Oto delikwenta zauważono ostatni raz w Wiedniu przy zastawianiu ukradzionych rzeczy, zdołał on jednak na czas umknąć. Mówi po niemiecku, z polskiem i węgierskim zacięciem, a wreszcie mienił się być nadporučnikiem Ignacym Radnowitzem i miał na sobie mundur z złotymi guzikami i ciemno-zielonymi wyłogami. Ślad jego dalszych podróży zaginął w Krakowie, gdzie — jak przypuszczają — bawi już od 17 b. m., lecz skrył się tak dobrze, iż go wykryć na razie nie zdołano.

Złodziej w Żegiestowie. Od niejakiego czasu ginęły w Żegiestowie panom kosztowności, szczególnie kąpiącym się w łaźniach nad Popradem; zaszędził nawet wypadek kradzieży kółkóży brylantowych, wartości 3000 zł. Postanowiono, celem wysledzenia złodzieja, sprowadzić policyę i wtedy pod wpływem przestachu zgłosiła się złodziejka sama i wróciła kółkóży, byle poszkodowana zaniechała dalszych dochodzeń. Naturalnie dochodzeń nie zaniechano i złodziejkę ujęto; jest nią bardzo elegancka i podobno zamożna żydówka z Podola rosyjskiego, bawiąca w Żegiestowie z matką i córką. Złodziejka oddano do sądu w Muszynie. Jeżeli ona po różnych miejscach kąpielowych i dopuszczała się kradzieży kosztowności.

O mordsterwie w Berlinie, którego ofiarą padły milionerka A. Schutze i jej córka Klara, dochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle skądne, mimo tego nie odmawiały sobie niczego, co dogadało ich podniebieniu. Jadły i piły drożo, szczęśliwy za to na ubraniach, które zawsze były znoszone i zniszczone; nie dawaly również nigdy czyszczyć obuwia, dla zaoszczędzenia zaś kilku fenigów, milionerki te same śnieg z trotarow przed kamieniem zmiatały. Na jedną tylko rzecz chętnie wydały krocie i więcej: Oto nieraz mawiały, że za „wieczną młodość” i za lata Matczochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle skądne, mimo tego nie odmawiały sobie niczego, co dogadało ich podniebieniu. Jadły i piły drożo, szczęśliwy za to na ubraniach, które zawsze były znoszone i zniszczone; nie dawaly również nigdy czyszczyć obuwia, dla zaoszczędzenia zaś kilku fenigów, milionerki te same śnieg z trotarow przed kamieniem zmiatały. Na jedną tylko rzecz chętnie wydały krocie i więcej: Oto nieraz mawiały, że za „wieczną młodość” i za lata Matczochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle skądne, mimo tego nie odmawiały sobie niczego, co dogadało ich podniebieniu. Jadły i piły drożo, szczęśliwy za to na ubraniach, które zawsze były znoszone i zniszczone; nie dawaly również nigdy czyszczyć obuwia, dla zaoszczędzenia zaś kilku fenigów, milionerki te same śnieg z trotarow przed kamieniem zmiatały. Na jedną tylko rzecz chętnie wydały krocie i więcej: Oto nieraz mawiały, że za „wieczną młodość” i za lata Matczochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle skądne, mimo tego nie odmawiały sobie niczego, co dogadało ich podniebieniu. Jadły i piły drożo, szczęśliwy za to na ubraniach, które zawsze były znoszone i zniszczone; nie dawaly również nigdy czyszczyć obuwia, dla zaoszczędzenia zaś kilku fenigów, milionerki te same śnieg z trotarow przed kamieniem zmiatały. Na jedną tylko rzecz chętnie wydały krocie i więcej: Oto nieraz mawiały, że za „wieczną młodość” i za lata Matczochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle skądne, mimo tego nie odmawiały sobie niczego, co dogadało ich podniebieniu. Jadły i piły drożo, szczęśliwy za to na ubraniach, które zawsze były znoszone i zniszczone; nie dawaly również nigdy czyszczyć obuwia, dla zaoszczędzenia zaś kilku fenigów, milionerki te same śnieg z trotarow przed kamieniem zmiatały. Na jedną tylko rzecz chętnie wydały krocie i więcej: Oto nieraz mawiały, że za „wieczną młodość” i za lata Matczochodzą nas jeszcze następujące szczegóły: Matka i córka były niezwykle

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w e L w o w i e.

POMADA CHINOWA

wzmocnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. Słoik 80 i 40 ct.

Woda atenska

do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrzuca barwę i połysk włosów. Flakon 80 ct.

Jan Ihnatowicz

LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika 1. 3 ul. Halicka liczb 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZERNIOWCE: Rynek 2. PRZEMYŚL: Franciszkańska 2.

DARMO i OPLATNIE

otrzyma każdy na żądanie, wyszłe właśnie obecnie nowe przepyszne

Illustrowane żurnale mody

Grand Magasin „AU PRIX FIXE“ w Wiedniu I. Graben 15.

Obejmują one oryginalne odbicia ostatnich nowości w zakresie kapeluszy dla dam i panienek, towarów futrzanych, toalet, konfekcyj, bluz, filcu, wyrobów drutawych wszelkiego rodzaju, bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej oraz sukien męskich i dla chłopczyków. Osobny oddział tworzą wiernie wykonane ilustracje franek koronkowych, portyer, dywanów salonowych i chodników, lambrakinów i niezliczonych praktycznych artykułów do umeblowania.

Aby się przekonać o uznanej rzetelności

i niezwykle wielkim wyborze oraz bezkonkurencyjnej taniości

Grand Magazynu „AU PRIX FIXE“ polecamy każdej damy w jej własnym interesie, aby sobie kazała przysłać wielką właśnie zestawioną, przepysznie adjustowaną

KOLEKCJĘ PRÓBEK

na sezon jesienny i zimowy którą rozślemy bezpłatnie i opłaconą.

Wybór ten próbek francuskich, angielskich i krajowych materij welnianych, jedwabnych i konfekcyjnych, dobrych do prania pod gwarancją, drukowanych i tkanych barchanów, flanel, gładkich i deseniuowanych welwetów i t. d. obejmuje wiele set najnowszych okazów mody i zawiera mnogość przez nas zaprowadzonych epokowych nowości, oraz wiele tylko u nas nabywać się mogących t. warów okazowych.

Oryginalne próbki wszelkich towarów bawełnianych i płóciennych, pościeli i bielizny stołowej, materiałów na nasypy, hawtów szwajcarskich, i t. d. są do laskawego wyboru.

Aby p. t. odbiorcom umożliwić zamówienie wszystkich potrzebnych artykułów, zawiera każda wielka kolekcja próbek nowy, bogato ilustrowany specyjalny katalog, zawierający oryginalne odbitki pasmanteryi, koronek, wszelkich dodatków krawieckich, wraz z zapodaniem jak najdokładniejszym barwy, szerokości i ceny najtańszej.

Jedynie w swym rodzaju udogodnienie

Każde zamówienie materij, przewyższające kwotę 10 zlr., wysła się do wszystkich miejscowości monarchii Austro-Węgierskiej opłatnie i bez policzenia kosztów przesyłki.

Grand Magasin „AU PRIX FIXE“ Grand Magasin

Bracia Hirsch

tylko w Wiedniu, I, Graben 15.

Ostatnie dni

We wtorek 31 sierpnia koniec sezonu.

EDEN-TEATR

W niedzielę

2 wielkie przedstawienia o godz. 4 i o godz. 8.

Popołudniowy program nieskrócony. Uznawanie i dzieci placą połowę ceny. Liza 4 zlr.

Podczas przerw na przedstawieniach wieczornych bezpłatna tombola bardzo pięknych przedmiotów. Serwis stołowy. Srebrne lichtarze, Necesserki, albumy, przedmioty mozaikowe i alabastrowe.

Główna wygrana w niedzielę żywy koń.

Każdy widz otrzyma przy kasie w sobotę i w niedzielę bezpłatny los do udziału w tomboli. Odbierzmy sukces ogromnego programu. Świat czarów i cudów

dyr. Schenka. Ścięcie głowy widzowi z Publiczności.



Scena uśmiechnięta w 19 stuleciu. Dyr. Schenka znie jednému z panów z publiczności głowę i pokazuje ją na talerzu. Panowie lekarzy i medycy mogą się przekonać, że ścięta głowa jest głową ludzką. Po tej procedurze ścięty odżyje.

Nowości! Nowości! Elektryczny amerykański Bioskop najlepsze żywe fotografie.

Za kulisami teatru Korso w Niocei. Pogoń za złodziejami. Spustoszenie domu przez Turków na Krecie 1. Innych scen oryginalnych.

Corty i Rettlé

komiczni paradyści programu teatru rozności w 15 minutach.

Zniknięcie pań i panów z publiczności.

Monsieur Cascab i Panopium słynnych osobistości.

Miss Mand Pree

W kramie cieni zjawiska duchów i upiórów.

Figle szatana

W poniedziałek i we wtorek o godz. 8 ostatnie przedstawienia pożegnalne.

Potrzebny magazynier folwarczny (szatlarz), starszy czelwicz, na ordynary o skromnych wymaganiach. Odpisy świadectw nadesłać do Zarządu dóbr Oskrze sinec p. Książnicze. 1-3

Pedagog szkół średnich, przyjmie dwóch uczniów na stancyę. Wiadomość Biuro Gazet Olszewskiego.

Ekonomi żonaty, posiadający chłabne świadectwa, poszukuje z dniem 1 października b. r. posady. Łaskawe zgłoszenia pod adresem A. M. poste restante Mosiska.

Pomieszkanie przy ul. Zofii Chrasnowskiej 1. 8 (obok szkoły Maryi Magdaleny) składające się z 3 pokoi, kuchni, przedpokoju itd. zaraz do wynajęcia. Blizsza wiadomość tu obok w wili pod 1. 6.

Redaktor odpowiedzialny; Wacław Masłowski.

Otwarcie lokalu.

Niniejszem zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność. iż z dniem 31 sierpnia wieczór otwarta zostaje w nowo urządzonej lokalu

Pilzeńska restauracja

we Lwowie plac Bernardyński 1. Wyborna tania kuchnia, piwo pilzeńskie z akcy nego browaru i marowe Lickefelda, oraz oryginalne wina. Usługa rzetelna i skrzętna. O liczne odwiedziny uprasza

Luisa Dinst restauratorka

Wyżej ułożony do sprzedania u lesniczego w Terpentynie p. Niemców.

Najlepsze źródło zakupna krawieckie glacie najmodniejszych uniformowych studentekich, krawatek najmocniejszych Herceutesa od 16 ct. począwszy, torb szkolnych od 32 ct. Sprzedaje z zasady z małym zyskiem towar doborowy, aby większy obrót umożliwić. Z szacunkiem Jakob Thiber Lwów ul. Trybunalska 10.

Zgubiony wyżej złoty setter z białym znacznikiem na czole. Przechodzi się 15 zlr. nagrody oddając tego psa do Łaszek murawnych za Żółkiewska rogatką.

Nauczycielka Niemka, która się kształciła we Francji, udziela oprócz niemieckiego i francuskiego także angielski język i muzykę, poszukuje odpowiedniej posady. Obecnie zamieszkała w Wniey Turnau Gaik p. Bohyżyc, prosi o zgłoszenie pod literami A. L.

Poszukuje magistru w dobrej glebie. Posrednictwo wyklucazone. Opis domu, wykazy dokładne upraszam nadsyłać pod B. Lwów, Biuro gazet Olszewskiego.

Kandydat poszukuje posady w kancelaryi notaryjalnej. Adres Jan Kochanowski w Skoleim.

Ogrodnik potrzebny do urzeczywiania ogrodu i prowadzenia gospodarstwa na folwarku w Olszowie. Wymagane prace: wszystkim domowy użyteczności i trzeźwości. Zgłoszenia z podaniem zwanego wynagrodzenia pod literami A. G. główna poczta Lwów.

Dwie panielki znajdują umieszczenie, korepetycyi, fortepian, konwersacyi francuska i rudienskiego opieki. Ulica kraszewskiego 25.

Kury rasowe o najlepszych przyniotach gospodarstwach jako: biały i czarny Langshany, Plymouthrock, atomski itd. z powodu przesiedlenia się właściciela są do sprzedania. Szczegółów udziela poczta mistrz Trynca.

Nauczycielki Francuzki, Niemki i wszelkiego rodzaju doborową służbę poleca centralne Biuro posrednictwa pani Budyńskiej, Lwów Rynek 29, dom Andryolego. 1-3

2 mieszkania składające się z 4 pokoi, przedpokoju i kuchni z przypalczytosciami zaraz do wynajęcia. Akademicka 7, kawiarnia p. Schneura. 1-5

3 pokoje frontowe, balkon, kuchnia i piętro i sklep z pokojem, Janowska 38.

Zwraca się uwagę Szan. Zarządów dóbr, klasztorów, folwarków, gorzeln, browarów, oraz większych zakładów przemysł., że

PYROLINYL

najodpowiedniejszego środka do świecenia, którego stosunkowo do naty o 50% mniej wyomdź, przyciem nie kopol, daje jasne i spokojne światło i jest bezpiecznym bo niezapalnym

WYŁĄCZNY SKŁAD znajduje się we Lwowie u

Alojzego Hübnera Rynek 1. 38.

Prospekty i cenniki na żądanie bezpłatnie.

100 do 300 zł. miesięcznie

mogą osoby każdego stanu w wszystkich miejscowościach pewnie i rzetelnie bez ryzyka i kapitału zarobek sprzedają ustanowione pozwolonych losów i papierów państwowych. Otery do Ludwika Oesterreichtera Budapest VIII Dentschgasse 8.

Redaktor odpowiedzialny; Wacław Masłowski.

Zadziwiająco niskie są ceny wszelkich papierów i przyborów kancelaryjnych oraz towarów wchodzących w zakres palenia w nowo otwartym sklepie.

S. W. Niemojowskiego Lwów, pl. Marjacki 8

Proszę łaskawie przekonać się, że najtańszem źródłem zakupu jest powyższy sklep. — Cenniki na żądanie franco.



Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.

Pianety nieprzemakalne z płótna żagliwego w kolorach: białym, czarnym i żółtym do nakrywania wozów, maszyn, stert, narzędzi rolniczych itp. itp. we wszystkich wielkościach poleca

Jedyna lwowska filia Mödlingskiej fabryki

OBUWIA

znajduje się tylko

Hetmańska liczb 8

w Hotelu Viktoria.

Prawdziwe berniejskie materje

na wiosnę i jesień

Kupon 8-10 metra dług. na kompletne ubranie męskie (swiata, spodnie i kamizelka kosztuje tylko

z 50 typami zlr. 1.20 z 150 typami zlr. 2. - z 100 " " 2.00 z 225 " " 3. - z 200 " " 3.75 z 300 " " 4.50

6x330 kr. 9/4 540 kr. 11x100 " 10x 790 "

Najtańsze i najuczciwsze źródło zakupu dla KUPCÓW. Cenniki gratis i franco.

Fabryka stempili i czonek Wieden I Adlergasse 14. Telefon Nr. 2179. Agentów poszukuje.

Papier z fabryki Fialkowskich w Białej.

Przedstawienie dla dzieci

Tylko jeszcze 2 dni. W niedzielę po południu o godzinie 4

z całą rodziną do Eden-teatru

Ostatnie przedstawienie niedzielne. Uczniowie i dzieci placą połowę ceny. Liza 4 zlr. Już nadszedł nowy elektr. ameryk. Bioskop (podług Edisona).

Najlepsze żywe fotografie. Fenomenalne. Fenomenalne.

FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW Spółki komandytowej JALIANA WANGA we Lwowie, ul. Akademicka 5, poleca na sezon jesienny wszelkie NAWOZY po zmierzonych cenach. Cenniki wysła się na żądanie odwrotnie.

Na festyny

Ognie sztuczne, lampiony i balony papierowe.

Eksplozya. Mlynek. Rakiety.

poleca magazyn firmy Kauczyński & Owerski ul. Karola Ludwika 7 Lwów, ul. Halicka 1. 7.

Najlepsze Pożywienie dla dzieci!

Leona Menkesa, Dobosa i Freudmana i Wolfa Csoppa. Cena malej puszki 45 ct, wielkiej 50 ct.

Główny skład: Alte k. k. Feidapothek Wien I Stefanplatz 8. Dziennie 2 razy roszyka.



Tylko jeszcze 2 dni. W niedzielę po południu o godzinie 4 z całą rodziną do Eden-teatru

Codziennie świeże słodkie

WINOGRONA

włoskie i hiszpańskie. Brzoskwinie. Gruszki i jabłka.

tyrolskie deserowe. Śliwki węgierskie rozsyła najstarszemu handel

ST. MARKIEWICZA we Lwowie w rynku 1. 42.

ulawy do maszyn

Oliwna (lecejska) Kaukaska Ragouzynowa Rosyjska mineralna Galicyjska mineralna Rzepakowa

Rzepakowa odkwaszona Pluszcz do smarowania maszyn (Pluszcz konsystentny) Sprzedaż hurtowna i detaliczna poleca

Alojzy Hübner Lwów Rynek 1. 38.

Kafłowe Pieca, Kuchnie i Kominki

z materiału ogniotrwałego bardzo gustowne i dobrze urządzone, tudzież komisowy skład najgustowniejszy i najtrwalszych Klinkierów i Płytek kamionkowych

Dietza z Pragi, do wykładania kolorowo deseniuowanych pasadek na korytarzach, bramach, podosach i w kuchniach poleca najtaniej

Franciszek K. Bartosz pierwszy konc. majster kaflarski, Lwów plac Smolki 3.

Wszelkie naprawy i rekonstrukcje pieców i kuchni kaflowych w miejscu i na prowincji uskuteczniat trwale szybko i tanio.

Kawy najlepsze gatunki wypróbowane przed zakupem o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do każdej stacyi pocztowej dając opust 30 ct. przy posylce

Poleca jedynie handel Leonarda Slnockiego

we Lwowie ulica Batorego liczb 2 pół kilo kawy Ceylon zielonej próbnej 90 ct. pół kilo kawy Ceylon zielonej średniej 1 zlr.

pół kilo kawy Ceylon zielonej przedniej zlr. 1.04. pół kilo kawy Ceylon zielonej grubziarskiej zlr. 1.08.

pół kilo kawy Ceylon zielonej wybieranej zlr. 1.10. pół kilo kawy Ceylon zielonej perłowej zlr. 1.08.

pół kilo kawy Mocca arabskiej zlr. 1.08. Przy odbiorze kilograma w miejscu opust 6 ct.

Największy skład

Mebli

we Lwowie znajduje się w handlu

Spółki

Stolarzy lwowskich

przy placu Bernardyńskim 1. 17.

O łaskawe zwiędanie tegoż uprasza się uprzejmie.

Przedstawienie dla dzieci

Tylko jeszcze 2 dni. W niedzielę po południu o godzinie 4

z całą rodziną do Eden-teatru

Ostatnie przedstawienie niedzielne. Uczniowie i dzieci placą połowę ceny. Liza 4 zlr. Już nadszedł nowy elektr. ameryk. Bioskop (podług Edisona).

Najlepsze żywe fotografie. Fenomenalne. Fenomenalne.

FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW Spółki komandytowej JALIANA WANGA we Lwowie, ul. Akademicka 5, poleca na sezon jesienny wszelkie NAWOZY po zmierzonych cenach. Cenniki wysła się na żądanie odwrotnie.

Na festyny

Ognie sztuczne, lampiony i balony papierowe.

Eksplozya. Mlynek. Rakiety.

poleca magazyn firmy Kauczyński & Owerski ul. Karola Ludwika 7 Lwów, ul. Halicka 1. 7.

Przedstawienie dla dzieci

Tylko jeszcze 2 dni. W niedzielę po południu o godzinie 4

z całą rodziną do Eden-teatru

Ostatnie przedstawienie niedzielne. Uczniowie i dzieci placą połowę ceny. Liza 4 zlr. Już nadszedł nowy elektr. ameryk. Bioskop (podług Edisona).

Najlepsze żywe fotografie. Fenomenalne. Fenomenalne.

FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW Spółki komandytowej JALIANA WANGA we Lwowie, ul. Akademicka 5, poleca na sezon jesienny wszelkie NAWOZY po zmierzonych cenach. Cenniki wysła się na żądanie odwrotnie.

Na festyny

Ognie sztuczne, lampiony i balony papierowe.

Eksplozya. Mlynek. Rakiety.